piuta dalle scuole bizantine, come in altri casi vediamo che è avvenuto. I classici distinguevano, in base agli effetti loro caratteristici, i codicilli *testamento confirmati* da quelli *non confirmati*, ed in questi ultimi essi vedevano tutte le ipotesi in cui ad un codicillo possa essere riconosciuto un contenuto di semplice fedecommesso: *codicilli ante testamentum facti*⁸⁹, *codicilli post testamentum facti*⁹⁰, *codicilli facti* da chi muore senza testamento, cioè *ab intestato*⁹¹. Nel primo caso i codicilli erano un mezzo valido per la *datio* e *ademptio legatorum*, per la *datio* e *ademptio libertatis*, per la nomina e revoca del tutore testamentario, oltre che per l'elargizione di fedecommessi; nel secondo caso i codicilli valevano unicamente a disporre fedecommessi, erano cioè un mezzo di estrinsecazione delle disposizioni fedecommissarie. Di più i classici non distinguevano, né il loro sano realismo poteva infatti permettere che si facessero ulteriori distinzioni. La dottrina classica è fondamentale accolta da Giustiniano, il quale tuttavia, data l'importanza di atto autonomo, pari al testamento, raggiunta verso gli ultimi tempi dai codicilli e data la avvenuta fusione fra legati e fedecommessi, pone alla base del sistema la distinzione fra codicilli testamentari e codicilli intestati, i quali ultimi assurgono a categoria autonoma (Inst. 2.25.1 in principio), e distingue i codicilli testamentari in confermati e non confermati⁹². Le

⁸⁹ *Si appareat eum, qui postea testamentum fecerat, a voluntate quam codicillis expresserat non recessisse*: Inst. 2.25.1.

⁹⁰ Cfr. D. 40.4.43.

⁹¹ Cfr. D. 10.2.39.1; 31.89.3; 29.7.19.

⁹² Non può sostenersi che testi classici corroborino la distinzione fra codicilli testamentari e codicilli *ab intestato*, la quale è invece una distinzione giustiniana, che la pandettistica ha prediletta e potenziata. Dei testi che si portano a sostegno di questa presunta « distinzione fondamentale » (v. da ultimo SCARLATA FAZIO, *SucceSSIONE CODICILLARE* cit. 30), alcuni non provano nulla, altri sono postclassici od alterati. D. 2.15.8.2 (Ulp. 5 *de omnibus trib.*): *Haec oratio pertinet ad alimenta, quae testamento [vel codicillis] fuerint relicta [sive ad testamentum factis sive ab intestato] . . .* l'estensione *vel codicillis* è probabile; comunque l'interpolazione *sive ad testamentum factis sive ab intestato* mi pare evidente. D. 29.4.6 pr. (Ulp. 50 *ed.*): *Quia autem is qui ab intestato possidet hereditatem conveniri potest, si omittit causam testamenti, quaesitum est, si quasi ex voluntate testatoris videatur omisisse, an cogatur praestare. ut puta fratrem suum scripsit heredem [et codicillos fecit ab intestato] petique a fratre, ut, si legitima hereditas ad eum pertinuerit, fideicommissa praestaret quibusdam . . .* anche qui l'interpolazione è evidente: *scripsit heredem et codicillos fecit ab intestato petique a fratre*. Il testo classico non aveva la menzione dei codicilli *ab intestato*. (V. già BESELER, in ZSS. 43.550; ma v. *contra* SANFILIPPO, *Studi sull'hereditas* 1, in AUPA. 17.163 e SCARLATA FAZIO,